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Ba dam a byt? kontynuacją p ra c  a i  SM r ,  Miały aa cala wyjaśni tu lę  charak teru  niewielkiego лазури, 
dzielącego majdan grodziska да dwie części /o  różnicy potiomów ok, 2 m / or-az dalsze гоггк>ап*д1е obu p a rtu  
majtfemu

2
Wykopaliska objęły powierzchnię 65 ш ,  W południowej, położonej wyżej, c e ę lc l majdano zsłotonc 

wykop o w ym iarach 5 x 2 , 5 0  V partu  przywałowej. Uchwycono fragm ent zalegającego tu t  pod po wiar schnij 
o rn ą  ziem i dwuwarstwowego bruku kamiennego, o m iąższości ok, 36 cm , pod którym  wystąpiły nikłe śU dy 
w arstw y zaw ierającej bardzo droboe ułamki węgla drzewnego. M ateriał obejmuje niewielką ilość małych frag* 
mentów ceram ik i 1 kośc i o raz kłlka przedmiotów m sta io w ^ b , a u la . żelazny gro t s trza ły , p ie rśc ień  brązowy, 
połączony t  kółkiem.

Drugi wykop obejmował częściowo niewielki nasyp dzielący  m ajdan na połowę. Pod w arstw ą s z a ro 
brunatnego humusu stw ierdzono występawarde ciem nożółto-pom arańczowej gliny c&icowej, obecnej na terenie 
całego majdanu, pod nią -  niewątpliwie naturalnej * jasno kremowej g Иду z  wapiennymi Otworam i. S tratygrafia 
ta  nie potwierdza es tucznego pochodzenia owego nasypu. P oza tym w omawianym wykopie udało się uchw ytić 
prawdopodobnie ślady obiektu ? , eksplorowanego frag m ea ta ry ca ile  w ubiegłym sezonie* M ateriał masowy cna* 
lezlcny podczas eksploracji stanowiły kości* Poza mmi wystąpiły pojedyncze ułamki ceram ik i orax  4 p rtedm io* 
ty 2 siaro*, w tym 3 gro ty  e tr ta L

W północnej Części -  położonej cl t e j  * majdanu kontynuowano eksplorację wykopu o w ym iarach 5 z  5 m 4 
rozpoczętą w roku ubiegłym, W jego południowo-wecłiotkilej p a rtii odkryto Id lln  warstw bruku kamiennego, 
nie tworzącego zw artej. Jednolitej płaszczyzny. Natom iast w zachodniej 1 północnej częśc i wykopu w ystąpiła 
ciemnobrunatno* с sarna w arstw a kulturowa o niewielkiej m iąższości, średn io  10*30 etn /w  jednym m iejsca, 
p rzy  profilu północnym -  do ok* 50 ста/* W Jej obrębie zarejestrow ano Jdlka zaciem nień, również o ule znacz
nej m iąższości. Analogiczna w arstw a wystąpiła w kolejayra wykopie /o  wyroi a ra  eh * , 5 z 5 m / , sąsiadującym  
z omawianym.

W trakcie  badań południowej części majdanu uzyskano bardzo li сете zabytki wydzielone: kilka że laz 
nych grotów s trz a ł, szklany pacio rek  z* zło tą wkładką oraz wyjątkowo dużą tlość drobnych, p rz e d m io tu  b rą 
zowych m .ln , dwie zapinki podkowlaste, kilka zdobionych zaw ieś i  e t  i  blaszek, a także e e n  ę ornam entow a
nych p ierśc ien i różnych typów, w tyra łańcuch złośćmy z 14 p ie rśc ien i, wykonanych z taśm y brązowej, Z abyt- 
kl te pochodzą praw ie wyłącznie z ciemnobrunatno* czarnej w arstw y. Tow arzyszyły Im nielle a ie  fragm enty 
ceram ik i, głównie wczesnośre<±iiowiec m ej, i&kśe w cześniejszej o raz  k ilkadziesiąt niewielkich ułamków 
kostnych, w tyto dozy fragm ent czaszki ludzkiej.

Sondowanie p rzy  pomocy w ierceń najbliższych okolic grodziska ujawulło występowanie w arstw y kultu* 
г owej na dole wąwozu, przebiegającego od jego zachodniej strony* Stwierdzono rówmeż obecność polepy i 
fragmentów ceram ik i w pobliskich kretów lnach. Mielibyśmy więc tu do czynieniu z trzec im  punktem oaattoi- 
czym, istniejącym  w bezpośrednim  sąsiedztw ie badanego obiektu* P ie rw szy  punkt został zarejestrow any  ną 
polu przylegającym  do g ro d d sk a  od strony południowej, drugi * usytuowany od północno* 2 achod&i ej s trony  
grodz laka ·  charakteryzuje alę ogrom ną ilo śc ią  ceram ik i z okresu  wędrówek ludów* Z ostała  oóa odkryta w 
trakcie  tegorocznych badań-powierzchnlowych*

M ateriały znajdują się w PMA w Dziale Archeologii Bałtów*
. Badanie będą kontynuowane.

KALISZ-ZAWODZIE Polska Akademia Nauk
O rędzisko Instytut H isto rii K ultury M aterialnej

K aliakłe Stanowisko A rcheologiczne

Badania prow adzili m gr  Tadeusz Baranowski, m gr L eszek Gajew
ski* m gr M ałgorzata Gula, m gr U rszula Kobylińska; opiekę nauko
wą sprawowali prof* d r  hab, Witold Sensel ) p rof, dr hab. Stanisław 
Tabsczyńekl; uczestniczyli m gr L* Słupecki, Sława Nowińala,
M, Krakowiak oraz studenci archeologii D t 1 UW 1 m łodzież s OHP* 
Finansow ał WKZ w Kaliszu. Pom ocy udzielało Afeizeum Okręgowe 
Z le tn l K aliskiej, T rzec i sezon drugiego etapu badań. Grodzisko 
wese sno śr ednlowiec zne.

We wschotkilej części grodziska b a ^ n o  p rz e s trz e ń  wewnętrzną pomiędzy fundamentalni północnej i 
południowej ściany kolegiaty, odsłoniętym i w latach sześćdziesiątych* Odkryte dwa obiekty, wstępnie o k re ś 
lone Jako rowy fundamentowe, byś m o le  Świątyni s ta rs z e j od znanych pozostałości kolegiaty. W ystąpiła tu 
znaczna liczba płytek ceram icznych /posadzkowych? /  analogie m y d l do znalezionych w rejonie  zniszczonych 
grobowców odsłoniętych da wiał ej w absydzie kolegiaty. P rz y  północnej ścianie kolegiaty, / o d  w ew nątrz/ n a tra 
fiono na grób dziecka /ХП-ХШ  wiek? /  pochowanego w trum nie z desek. Głowa skierow ana była aa zachód, 
ręe*  wyciągnięte wzdłuż tułowia. Poza drobnymi fragm entam i żelaza 1 brązu brak  było innego wyposażenia.

W tym rejonie  ujawniono też w arstw ę pochodzącą zapewne z wieku DC, lecz dokładniej szych danych 
dostarczyć m ają następne sezony ba<fewc?e*

Kontynuowano p race  w częśc i ал południe od pottostaŁoŚd kolegiaty. Uzyskano tam  m iędzy lanymi dwie 
monety sreb rn e  -  najpewniej krzyżówki o raz pierścionki szklane 1 ich fragm enty. W różnych częśc iach  g ro
dziska ujawniono stosowanie pleciooek dla um acniania grząskiego podłoża. Uzyskano też fragm enty  naczyń 
glinianych kultury łużyelaej i  p rzew orsk ie j, zalegające Jettaak przypuszczaln ie na wtórnym złożu.
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Podjęte zoetaiy studia агсЫ гткты еаае nad o ttek tam i w rejonie kolegiaty, co w połączenia z nklerœ kcw iny- 
mL bada n iam i archeologicznym i porwała na w yem aęd t hipotez co <k> *Шга, dotychczas a le  wyróżnianych, 
faz budowli. '

M ateriały  znajdują alę w Kzh shlm St u rw isk u  Archeologie m ym  ШКМ PAN,
Przew iduje alę kontynuowanie badań.

KARTOSZYNO, gm. Krokowa PP  Pracow nie Konserwacji Zabytków
woj. gdańskie Pracow nia Archeologlcmo*KociierwatorBks
Stanowisko ? Oddalał w Gdańsko

Badania prowadaül m gr Alfred SzułdrzyńBłd l  m gr Zbigniew Żuraw
ski, Finansowała Elektrow nia Jądrow a Żarnowiec w budowle.
Szósty sezon badań. Osada kultury pom orskiej· osada w cze sn y  
średniow ieczna Х1-ХЦ w.

Badania były kontynuacją p rac  z roku 1984, P racam i wykopaliskowymi objęto 13 00 m3 powierzchni 
stanowisk*. Wykopy badawcze zlokalizowano w centralnej i południowej /w  części zn isrezenej/ partii siano- 
wraka- Ogółem odkryto 1 w yeksplorow ało ponad 110 różnego typu obiektów« wśród których wyróżniono: n i w  
ziem ianek, fragm enty konstrukcji słupowych, paleniska o raz 15 obiektów /palenisk? /  o dotychczas bliżej 
n ieokreślonej funkcji, z których jeden na pewno datować można na czas trwania kultury pom orskiej· Zbudo
wane byty na planie  koła w przekroju  stożkowate, wypełnione spękanymi kam ieniam i, zawsze t  jednej strony 
wypełnione spalenizny i węglami drzewnymi.

M ateriały  o raz  doku tuent sejm z badań znajdują alę w F F  PKZ O/Gdańsk w Pracowni Archeologie zoo* 
Kon serw a tor sklej.

P rzew iduje s ię  kontynuację badań,

KLEPACZE "Wojewódzki Konserwator Zabytków
woj. białostockie w Białym stoku
Stanowisko 1

ЪиАшгЛи prowadziła m gr Hniłna Karwowska. Finansował WKZ w 
Białymstoku, T rzeci sezon bada А С men ta r zye ku wczesnośrednio
wieczne typu mazowiecki eg o 'ł-g ro  borni w obstawach кь miernych.

Kontynuowano p race  wykopaliskowe w południowej częśc i cm entarzyska. Przebadano kurhan nowożytny 
posadowiony aa w cześniej funkcjonującym już cm entarzysku mazowieckim. Ponadto wytyczono kilka wykopów 
celem  uchwycenia północnej i  wschodniej granicy stanowiska. Ogółem przebadano ok, 200 m powierzchni.

WyolrepLcrowano ?B grobów szkieletowych, których 50f> stanowiły groby dziecięce, 34 groby posado* 
wlane były w w arstw ie żółtego plasku /g roby  nowożytne/, pozostałe zaś podobnie jak w latach poprzeAilch. 
zalegały w warstw*« pom arańczow o-brunatnego żwirku. Układ w iększości z olch » na osi W-E z głową na 
zachód. Na uwagę zasługuje grób n r  ЮВ. Uaytnow udc-szkieletu sugeruje, i t  zm arłego pochowano w pozycji 
wyprostowanej na brzuchu, tw arzą do ziem i.

Obstawy grobowe zniszczone. Tylko w nielicznych wypadkach fragm entarycznie zachowane ü rukt ka
mienne· Z ary s jam  grobowych udało s ię  uchwycić jedynie w wypadku grobu n r  S3 i  107,

Wyposażeni* grobowe to jedynie Z siln ie  spatynowane mcmety o raz p ierścionek fcwąsowy. Na badanym 
o b i tu rH  w yeksplorow ało rów nież łdikodaiesiąt f r ip a w to f f  ceram iki w czew tośrednlow iecm ej l Średniowiecz
nej.

Padan ia  z o s ta ły  zokończonew

KDCANOWQ, gm, Połśedzlaka K onserw ator Zabytków Archeologicznych
woj, poznańskie w Poznaniu
Stanow isko  13

Badania prowadził m gr Czesław Strzyżew ski. Finansował WKZ w 
Po m ani o. Czw arty sezon badań. Cm entarzysko z  okresu wczesno
średniowiecznego.

Zakończono eksp lorację  pozostałej ·  połutkiiow o* wschodniej 1 północno-wschodniej części wzgórza.
W wykopach o powlerzcfcmi 171,9 odkryto luźno leżące fragm enty kości szkieletu ludzkiego we wkopie 
współczesnym  o raz  1 szkielet ludzki, częściow o uszkodzony. Swym usytuowaniem na osi N/NW-S/SB odtśega 
od Iclerankn ułożenia pozostałych 26 szkieletów , odkrytych w latach  19B1 -1984. Jednak mimo braku p rz y  nim 
wyposażenia, można również te i  grób łączyć z cm entarzyskiem  z fazy W E  wczesnego średniow iecza.


